
Kondrac
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Vlašim GPS souřadnice: 49.667146N, 14.884505E

Nadmořská výška: 416 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 276 ha

Počet obyvatel: 513 PSČ: 258 01

Adresa URL: www.kondrac.cz

Památky a zajímavosti Kondrac
Vyhledávanou turistickou atrakcí je na řece Blanici klapající Vítův mlýn s pilou pana Bořkovce.
Pamětihodností obce je kostel svatého Bartoloměje na návsi. Prastará stavba původně románská z 12.
století. Z té doby zachovala se loď s dvěma kruhovými věžemi. V roce 1360 přistavěna gotická loď se
sakristií. V husitských válkách kostel velice zchátral. Původní sloh se udržel až do roku 1735, kdy byla
provedena oprava střechy, byl vybourán čelní vchod, zvětšena okna a zhotovena barokní kruchta. Později
byla vybudována dřevěná věž pro velký zvon mezi zděnými věžemi.
V roce 1918 udeřil blesk do této dřevěné věže a kostel vyhořel. Zvon zavěšený ve zvonici při pádu
z prohořelé stolice prorazil dřevěný strop a spadl na barokní klenbu románské tribuny v přízemí.
Stopy po požáru jsou dodnes patrny v poškození vnitřních pilířů ve střední části tribuny v patře.
Po opravě již nebyla dřevěná věž postavena. Další opravy se prováděly od roku 1972 do roku 1983.
Oltář a kazatelna pochází ze zatopených Dolních Kralovic.
Na tribuně a stěnách lodi jsou zbytky románské nástěnné malby z legendy o neznámém světci, které
jsou cennou a důležitou památkou románského monumentálního malířství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2070/kondrac/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 08:25:52


